REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e té€ Dhénave Personale

Komisioneri
Nr. 324t/ Prot. Tirang, mé fo/) /2013
LI,I"
Lénda: Rekomandim pér “Dhoma Kombétare e Avokatisé”
REKOMANDIM

Nr.QA daté fp /o) 2013

Mbéshtetur né Ligjin nr. 9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e t&€ Dhénave Personale”,
Vendimet e Kuvendit t& Shqipérisé nr.211, daté 11.09.2008 “Pér zgjedhjen e komisionerit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale dhe nr 225, daté 13.11.2008 “Pér miratimin e strukturés
organikés dhe kategorizimit t€ pozicioneve t€ punés t€ zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtien ¢
t¢ Dhénave Personale, pas shgyrtimit & relacionit t& Drejtorisé sé Hetim Inspektimit né
ngarkim t& kontrolluesit, “Dhoma Kombétare e Avokatisé”.

KONSTATOVA

Mg daté 21/09//2012 Komisioneri pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale ka zhvilluar
kontrollin administrativ prang kontrolluesit “Dhoma Kombétare e Avokatizé” me objekt:

— Ligjshméria e pérpunimit t€ t& dhénave personale nga kontrolluesi Dhoma Kombétare
e Avokatisé, pér subjektet e t€ dhénave.

— Siguria e t&€ dh&€nave personale, kofidencialiteti, masat e marra nga kontrolluesi
Dhoma Kombétare e Avokatisé, pér siguring e t€ dhénave personale (neni 27,28).

-~ Plot€simi i detyrimit pér 1€ njoftuar prané zyrés s€ Komisionerit pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale { neni 21).

Kontrolli administrativ u krye né seling€ e konwrolluesit “Dhomés Kombétare ¢ Avokatisé” né
prani t& pérfagésuesit t& kontrolluesit z. Edmond Konini.

Kontrolluesi “Dhoma Kombétare ¢ Avokatisé” si person juridik. &shté e organizuar dhe
funksionon né pérputhje me, Kushtetutén, ligjiin “Pé&r Profesionin e Avokatit ne Republikén
e Shqipérisé” nr. 9109 date 17. 07. 2003, statutit, dhe akteve t€ nxjerra.

Né funksion t& géllimit dhe veprimtarisé g& ushtron, kontrolluesi mbledh dhe pérpunon té

dhéna personale pér kategoringé ¢ subjekteve t&€ t& dhénave personale “avokat dhe
“asfavokaté™,
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Kontrolli administrativ u fokusua n& kategoring e t& dh&nave personale & kontrolluesi
mbledh pér subjektet e tij, ligjshméria e k&tyre t¢ dh&nave paré n€ aspekt me nenet 3.6 &
ligjit nr. 9887 dat¢ 10/03/2008 “ Pér Mbrojtien ¢ (€ Dhénave Personale™, ményrat e
pérpunimit t¢ € dhénave, manualisht apo eclektronikisht. rregullat pér siguring
kofidencialitetin t€ marra ose jo nga kontrolluesi etj.

Rezultol nga kontrolli administrativ se kontrolluesi®Dhoma Kombétare e Avokatisé” mbledh
t& dh&na personale pér kategoriné e subjekteve “avokat dhe “as/avokaté€” né rrugé manuale
dhe elektronike. Mbledhja, pérpunimi dhe ruajtia e t€ dhénave personale né rrugé manuale
béhet népérmjet dosjeve né hardcopy qé kontrolluesi krijon pér subjektet e t& dhénave.

Dosja manuale ¢ subjektit t& t& dhé&nave “avokat” mbart dokumentacion t& depozituar prej
vetd subjektit g€ lidhet me; diplomén, certifikatén e nolave, vértetim pér krverjen e stazhit
déshmi penaliteli, karla e identitetit, fotografi etj. Né rrugé elcktronike mbahen regjistrat ¢
avokatéve aktive, jo aktivé dhe regjistri i asistent avokatéve.

Kontrolluesi &shté né pérgatitie e sipér t& njé sistemi elektronik i cili do t& b&j€ t& mundur
publikimin on-line t& “regjistrit t& avokat&ve” sipas Dhomave t& Avokatis€ ku ata b&jné pjesé.
Té dhénat personale té subjekteve té 1€ dhénave “avokat™ jang hedhur né keté sistem duke
marré pélgimin e tyre, népérmjel plotésimit & nje formulari kérkese.

U konstatua se Dhoma Kombétare e Avokatisé disponon njé sistem 1 cili shérben si bazé (8
dhénash pér regjistimin e avokatéve dhe as/avokatéve qé veprojné n& Republikén e
Shqipérisé. Sistemi do t& shérbejé pér regjistrimin dhe identifikimin e avokatéve dhe
asfavokatéve, pérkatésing se cilés dhomé zonale avokatie i pérket, numri 1 certifikatés sé
avokatisé dhe data e l&shimit t€ saj, adresa, kontakte, arsimimi, historiku profesional,
kualifikime, tituj etj.

U konstatua se kompjuterat, t€ cilét punonjésit e autorizuar i pérdorin pér té hedhur t& dhénat
né sistem nuk kané hyrje € kufizuar népérmijet “emrit & pérdoruesit” dhe
“fialékalimit 'pérkatés.

U konstatua gjithashtu se aksesi n€ sistemin e “Regfistrit Kombérar” realizohet népérmjet njé
“emér pérdoruesi” dhe "flalékalimi” t& nj€jté pér t&€ gjithé punonjésit té cilét kané akses.

Mospércaktimi 1 niveleve i€ aksesit né kompjutera dhe sistemin e “Regfistrit Kombétar”
pérbén shkelje té nenit 27 t& ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008 “Pér Mbrojifen ¢ té Dhénave
Personale™.

Aktualisht, né fagen zyrtare t& kétij kontrolluesi (http://www.dhka.org.al’), u konstatua se
éshté publikuar regjistri Kombétar i avokatisé. Ky regjistrér kategorizon dhomat e avokatisé
né bazé té ndarjeve administrative t& pércaktuara, emér, mbiemér, numrin ¢ ligensés sé
avokatit si dhe mundésing e vendosjes s€ numrit t€ telefonit pér ¢"do avokat (aktualisht numri
i telefonit nuk &shté vendosur). T¢ dhénat personale t€ subjekteve t& t€ dhénave “avokat”
jané hedhur né keté sistem duke marré pélgimin e tyre 1€ shprehur né formular kérkesé.

Nga kontrolli administrativ rezulton se kontrolluesi “Dhoma Kombétare té Avokatisé” nuk
ka rregulla té shkruara, t& pércaktuara gart® pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérpunimin e té
dhénave personale né rrugé manuale dhe elektronike pér subjektet e t¢ dhénave personale
“avokaté”, "as/avokaté” si kundér parashikohet né€ ligjin nr. 9887 daté 10/03/2008, “Pér
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Mbrajtien e té Dhénave Personale” gjé e cila u konsiderua si shkelje né procesverbalin ¢
mbajtur nga grupi i kontrollit administrativ.

Konstatohet se kontrolluesi &shté ng& proces 1€ hartimit t€ rregullores s& brendshme “pér
organizimin dhe funksionimin e tij".

Gjithashtu gjaté kontrollit rezultoi se kontrolluesi “Dhoma Kombétare 1é Avokatisé” nuk ka
béré njoltimin prang zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale.

Pérshkrimi i shkeljeve administrative mbéshtetja né prova
Gjaté kontrollit administrativ te ushtruar grupi konstatoi si shkelje;

o  Kontrolluesy, “"Dhoma Kombétare ¢ Avokarisé”, nuk ka rregulla 1€ shkruara dhe té
pércaktuara qarté pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérpunimin e t& dhénave personale né
rrugé manuale dhe elektronike pér subjektet e & dhénave personale “avokaté”,
“as/avokaté” si kundér parashikohet né ligjin nr. 9887 daté 10/03/2008, "'Pér
Mbrajifen e t& Dhénave Personale”.

¢ Kontrolluesi, “Dhoma Kombétare e Avokatisé”, nuk ka plotésuar detyrimin ligjor pér
njoftim prang Zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale, lidhur me
mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtjen e té€ dhénave personale.

Konstatimet e sipérme pérbéjné shkelje administrative té:

Ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, “Pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale™ (neni 27)

Masat pér siguriné e t& dhénave personale

Kontrolluesi ose pérpunuesi merr masa organizative dhe teknike té pérshtatshme pér 1é
mbroftur 1€ dhénat personale nga shkatérrime & paligishme, aksidentale, humbje
aksidentale, pér té mbrojtur aksesin ose pérhapjen nga persona té paautorizuar, vecanérisht
kur pérpunimi

Neni 21

Pérgjegj&sia pér t€ njoftuar

Cdo kontrollues duhet té njoftojé komisionerin pér pérpunimin e ré dhénave personale, pér 1é
cilat éshté pergjegiés. Njoftimi duhet 1€ béhet para se kontrolluesi (¢ pérpunajé (& dhénat pér
heré 1€ paré ose kur kérkohet ndryshimi i giendjes sé njoftimit 1€ pérpunimit, sipas nenit 22 1é
kétif ligi, 1é njoftuar mé paré.

Gjaté kontrollit t€ ushtruar lidhur me disa nga shkeljet e konstatuara Kontrollues: " Dhoma
Kombétare e Avokatisé”, u urdh&rua pér t& plotésuar né vijim t& kétij kontrolli administrativ,
detyrimin pér njoftim prané Komisionerit pér Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale si dhe
marrjen e masave teknike (emér pérdoruesi dhe fjale kalim 1€ personalizuar pér cdo
punonjés) , pér aksesin e punonjésve né Regjistrin Kombétar si dhe né kompjuterét né 1€ cilét
aksesohet ky regjistér.

Konstatohet se kontrolluesi “Dhoma Kombétare ¢ Avokatisé” ka realizuar detyrat e 1€na dhe
ka respektuar afatet t& cilat ju caktuan né procesverbalin e Inspektimit Administrativ nga
Grupi i Inspektimit.

Rr. “Abdi Toptani”, kati i 1I-t&, nr. 4, Tirané, Tel.: +355 4 2237200, www.kmdp.al
Fage 3



REKOMANDOJ

1) Ng zbatim t& nenit 27, 28 & ligjit nr. 9887 daté 10/03/2008, “Pér Mbrojlien e ¢
Dhénave Personale” kontrolluesi t€ marré masa brenda 45 ditéve, pér hartimin e
mmegullave ose pérfshirjen né rregulloren e pérgjithshme t€ Dhomés Kombétare &
Avokatisé g€ &sht€ duke u hartuar, & klauzolave dhe dispozitave qé rregullojné
mbledhjen, p&rpunimin, ruajtjen, siguringé dhe kofidencialitetin e t& dhénave personale
sipas kushteve dhe kritereve t& parashikuara ng k&té ligj.

2) Kontrolluesi“Dhoma Kombétare e Avokatisé”, mbas pérmbushjes s& kétvre
rekomandimeve mbart detyrimin pér t€ njoftuar Zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen
¢ t& Dhénave Personale.

3) Me kalimin e kétij afati n& rast mospérmbushje t& kétij detyrimi, Komisioneri vepron
sipas nenit 30, pika 2 t€ ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ t& Dhénave
Personale™, sipas t€ cilit.. . Komisioneri né rast shkeljesh serioze t1é pérséritura ose 1é
géllimshme té ligiit nga njé kontrollues ose pérpunues,veganérisht né rastet e
pérséritura té moszbatimif té rekomandimeve é tij, vepron sipas nenit 39 té kétij ligji
dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshijen né Kuvend dhe né Késhillin e
Ministrave ",

Duke ju falénderuar pér mirékuptimin,

KOMISIONERI
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